
BYZANCE ET L\ CREATION DE J,A «1\ff:TROPOl„E 
DE MOlJlAVIE»* 

ŞEHHA~ PAPACOSTEA 

Tout comme Pn Valachie, la en>at io11 ele la .Metropole d<> l\loldaYie 
cHt le resultat d 'a:-;piratiorn~ eonjugu(•.es : el 'mw part, la Yolont(' du pay:-;, 
c'est-a-<lire <le :-;es princes regnalltH de parfail'C l 'indepenuaHC'P politiqlH~ 
pai· 1 'obtention el 'une so urce proprt> elP le1„dt imat ion spirit uc.>lle el u pou n1il' 
supreme, el 'autre part l 'effmt du Prttl'ia1·cat ffieume.nique elP rt'.,e·up('l'l'l' 
Pn Europe orientale Ies position:-; qu'il asait lH.'relue:-; au profit du c·atholi
cisme„ Mai:-;, i't. la difference de la Valaehie, c•n .l\Ioldavie, le c·hemin :-;ui,·i 
par eetle CTOlution fut plus )ong· t>1 }J)UH C'01llOUl'llC ; l 'pX pl icat ion l'Ht 
a tl'OU\"CI' dans le COlltexfo internat ion a) difft'I'ellt Oll s'c1 Ht a('l'Olllp)i dans 
le Reeond eaH le processus el'aeh(wemt>nt de> ]'autonomie cl'Etat dans la 
spherc lle la Yie eeclesiastique 1 . 

La ten<laucl' de la J[olclaYic• d 'ohteuir lllll' in:-;tancc• c>c·e·h'•:-;ia:-;t iquc' 
superieure, relice soit i't. Home, soit i'L B~·z:rncP - les elPnx c·pnt res <li' 
legitimite spirituelle supreme de> la ehrMiente medi(·,·ale - :-;'<•st manifc>st(•<' 
clairement dt'H le:-; prcmieres ann(•es ele son autonomie au ternps du 
prin ce Bogdan et ele son succt.>ssem· immt'~diat, Lat zko. 

l'onune clans h· conte:x:(.p politique ele> 1 'epoqnc le recom's ~L la papautl• 
n°prt'~sentait la. seule. :-;olution possihle de c·e desieleratum, Latzko a 
rnivi cette voie. Venant a l'aceue.il de sun a:-;piration, la (~urie papale> 1111 
acecr<la un en~ehe en obeclienee immccliate dP Honw, dunt ]p sii'gP a 
ete l'~tabli dans la \"ille ele 8iret. 

1 Les ouvragcs ele basc pour le lhcmc ici elcbattu sont Ies suivanls: N. l>obrescu, lntc
rneierea mitropoliilor şi a celor din/îi măncisliri clin faru (I.a fonelation d!•s i•glises mclropoli
taincs et des premiers monastcres de Houmanic), Bucureşti, 1906; N. Iorga, C'ondifiile de 
politică generală îrr care s-au 111/crneiat bisericile romdrreşli î11 secolele XIV-X\' (L!'s conditions 
de oolitiqm• general!' ele la fondation des cglis!'s roumaines aux XIV -XV sieclcs), Hucurr~li, 
1913 (tirc ;\part de •Anal. Acad. Hom. », Mem. scclion hist., s. li, l. XXXV); rccdition 
dans N. Iorga, Scrieri asupra em1illi mediu romanesc, cd. ~- Papacoska, Bucun•şti, 1984, p. 
95-112; C. Marinescu, ln{iirr(area milropaliilor i11 Tara Romd11eascil şi ,lJoldo1ia (La fonclalion 
des egliscs metropolitaines Cil \'alachi!' el i\loldavit•), Buc11rr~li. 192·1 (Lire a part dt• • Anal. 
Acad. Rom. t, Mem. seclion hisl., s. 111, l. 11); V. Laurcnt, .·111.t: origines de /'eg/ise ele Mol
davie. l.e melropolite Jfremie el l'i:!Jcque Joseph, • Hc\'Ue dl'S Ctudcs byzanti11cs "• \"' 1 !147, 
p. 158-170; .J. Darrouzes, Les regestes c/11 Patriarcal ele Corrslanlinople, I, Le.~ CIC/es ele.~ Patriar
clies, fas-c. VI, Les regestes de 1377 ci 1110, Paris, 1979 (Ies notes explicalivcs dt• l'cditcur sonl 
dl~ veri tab ies contributions monographiqucs) ; M. Păcurari u, Istoria bisericii ortodo:i:e romc111e 
(I-listoirc de l'Eglist• orlhodoxc roumainc) I, Bururcşti, 1980, p. 239-268; ~t. S. (lorovci, 
A ll :r cU:b11/ s cit'.ţ rapport s 11w/elu-by:a11/i m, • Hl'\ li!' rou11w im• ci 'hisl o irc » XX J\', 1 085, p. 183 - 207. 

* Communication soutcnuc Ic 25 mars 1987 a la Societr rounwi11e cl'et11d1·s by:c111ti11es. 
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134 Şerban Papacostea 2 

C'Ctait un signe <le reconnaissance de l'auto~omie du nouv~l Etat 
et, dam; le mcme temps, sous une forme des plus eclaţanţes, le detache
ment total ele l 'ancien rapport de depend~nce ecc,lesiasţ1que en":ers _la 
metropole de Halicz 2• En plus, l'aut~noll1;ie _f~c~ a H3:hcz de 1 Egl_1s~ 
molda Ye, reconnuc par le Pape en 131 O, s1gmfia1t. auss1, tout a1;1 mo_ms 
indirectemcut, l'emancipatiou_ de l_'Etat de .Mol~lane de ~out? pret~m.t10!1 
de suzerainete de la part des titulaires du pou ,·01r dans 1 anc1enne prmc1-
1mute de Halicz. 

l;n succ·(·s de bre.,·e elun~e CPJwndant que celui de Latzko ! Le fait 
quc l'annt'•e meme - 1370 - r,onis d'Anjou assumait la couronne -de 
l>ologne et, ('OJlSequemmPnt. instiluait l'union perliOllUellC' des denx 
royaumes. c·p qui allait lui perm_l~t t_re el 'in..;tau.rN· p~·o:,.?·e..;si vement __ la 
domination hong-roise snr lp..; trrnioJI"es tle Hahcz, nut fm en dcrn1cre 
irn;tanee :t la situat.ion ('l'et'C' par l'initiath·e 1fo La,tzko. La cr{•ation de 
l"archen'eht'· ea,tholique eh• Raliez <'ll 1;~7;1 -- sur l'initiatin'I Pt sous h~ 
1·ontrMe <lP Louis 3 - <'t l'anmtlation <le l'autouomie de l'cveche de Sird, 
Yimrnt signifirr la Yoloutl~ <lu roi ele ramener la l\IoluaYie a son etat. 
primordial ue y oîeYodat dependant de la Couronne hongroise, 1 el qu'elle 
l'aYait t'•tL~ au tC'mps de Drago~ ct elt:• SC'S dcsccndants jusqu'~t ce qu'ils 
fuss<·nt eha:-;ses du pa~·s par Bogdan 4 • 

Se Yu.rnnt ainsi hloqut'•e Yer..; Home. la l\Iold~wi<• ('ssaya rl'ohtenir 
:-;on iudepP11danc<' eccll•siastiqu<' de HyzaIH'l', tcntatin~ qui cut lieu dans 
<les circow;tancps intPmat ionalC's <'ousidt'~rahlement modifiecs par rapport 
~1 eellp . ..; <1ni aYaÎl'nt caradt'·rist'· la dernii•rp phase <lu ri~gn<' de Louis d'Anjou. 

I,es caraeteristiqnp . .; prineipalei\ elP cr notl\"cau c·ontl•xtc internatio
nal fm·eut le resultat de la constitution de l'union pulono-lilhuauit>nne en 
1:38.) - den•nue en pl'll de 1 emps la principale puissauce de l 'Europl' 

~ r ... quocl solum el immctlbll' sancte scdi apostolice in spirilualihus subsit. .. ; dic
tum oppidum CNelense ac totam pracdictam terram seu clucatum l\lolduviensem ab omni 
potcstatc, clominio, superioritate el jurisdictione ordinaria ct diocesana et subicctione epis
copuli praefati episcopi Ifaleccnsis seu gcrcntis se pro cpiscopo Haleccnsi, ac accclcsie Ilale
ccnsis ac cuiuslibcl altcrius personc ecclcsiaslice in ipsius oppido ct tcrro seu ducatu quamcum
~c spirilualem seu ccclesiaslicam polcst.itcm sive jurisdictioncm se pretendcnti haberc ct 
cius ccclrsic rt dignitatis totalilcr in pcrpctum cximatis ct cliam liberctis ... t ; Hurmuzaki, 
lJocumenle privitoare la istoria Românilor, I, 2, p. 161. 

3 'VI. Abraham, I'on•sla11ic orga11i:ac11i koscio/a /acins/;:icgo na Rmi I J wow 190 I 
p. 295-298. . • • . ' • 

1 Dans l'etat actuel de l'information clisponihlc il csl impossiblc d"Clablir a quclle dale 
fut ramcn~ l'cv_cchc de Siret ii sa clcpcndancc ele la hicrarchic catholique du llalicz. En 
1391, le fa1t Cta1t consommc: •Ad Ilalicicnscm archicpiscopatum Russiac Mclropolim longc 
l~tcque patc~tem, ut quac Russiam, Podolinm, \Yolcbiniam, l'ocutiam ct Walachiam con
~me~~.' pc~ obilum Ilernardi ~ssumptus est fratcr Jacobus Ruchcn de Wladna V. kal. Junii ... •; 
··.' addmgu~, .:1nnalcs Jfinorum seu lrium ordinum a S. Francisco institutorum, ed. tcrtia, 

IX, Qua~acclu, 1932, p. 119. Tres probablcmcntle fait s'ctait passe en Unison avccle nouveau 
r~pport mtcn·enu cntrc le royaumc hongrois ct la l\loldavic dans Ies dcrni~rcs annces du 
r~gnc de Louis d' Anjou ct clans Ies prcmicrcs annccs ele celui de Pierre ier de Moldavic c'cst-
-a-dirc cn\· 13-5 138'> C ' F _ · .: 1 - -· onccrnant le retablisscment du rapport fcoclal cntre Ies deux 
~·i1t~ dau~ l mlcrvallc mentionnc, v. Ş. Papacostca, La fondation de la Valachie et de la 

1
• ? arirxe· e Les Ro11mai11s de Tra11s11/va11ic : 1111e nouve/lc source duns a Revuc roumaine d'his-
oire • VII 1978 p 39" J · · · ' . · ' . '. • : · "· .es tcm01gnagcs mvoqucs dans l'etudc quc jc vicns de rappelcr 

sont conf1rmes par l'mfor t' · · ' (T d' 
1 

J · ma ion smvante ciont l'importancc n'cst plus a souligncr :• Leopoli 
.. a .15 as · agellon) Pctrum Palatinum Moldaviac sive Valachiac cum proceribus ipsius sollenni 
Jurciuranclo ad ct · f"d cissent • •. M Ca os, m 1 ~ 11.1 ct clientelam accepit, cum ii ab Ungarls sub intcrrcgno dcfc-

' · .romer, De origine ct rebus gestis Polonorum libri XXX, Baslleae, 1528, p. 243. 
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3 Crealion de la «Metropole de Moldavle» i13,') 

centre-ol'ientale - et de la desagregation concomitantc du pouvoir ange
vin apres le deces de Louis d'Anjou (1382) auquel succeda de tres pres lP 
demembrement du bloc d'Etats et peuples inclus dans l'aire d'hegemonie 
du royaume hongrois. Comme effet de ce donble processus qui a entraî
ne un massif transfert de pouvoir du royaume de Hongrie a l'union 
polono-lithuanienne, Ies territoires russes occidentaux se virent a nouveau 
annexes par la couronne polonaise en 1387 (la conquete polonaise 
s'achevant le 11 ao1Ît 1387 avec la capitulation de la garnison hon
~;roise de Raliez). I..i'annee mf>me, en automne, la Molda.vie Yint 
s'associer a la nouvelle constellation de puissanee par l 'hornmag·e (\<~ 
vassalite depose ~L Lwow par son prinee Piene pr entre les maim; du 
roi de Pologne Ladislas J agellon. Deux ans apres, soit en 1:~89, ce Int le 
tour du prince de Valachie, Mircea l 'Aneien - lui aussi soucieux de se 
prese1·ver d'un retom· offensif de la couronne hongroise - d~entanu·r par 
l'entremise de la l\tloldavie des negociations avec le royaume ele Pologrn·, 
jetant ainsi Ies bases el'une allianee entre Ies deux pays. C'est dire 
qu'au cours de quelques annces seulement, lc>s terres russes oceidentalPs, 
la Moldavie et la Vafachie etaient sorties de la, sphcre d'hegemmiie clu 
royaume hong:roiR pour se ranger de differente maniere :-;nr I 'orbit o 
ele l 'union }Jolono-lithuanienne. 

Ce qui, cependant, caracterise la 11011\"Plle conjonct m·e ('l' n'est pa:;;; 
Reulement une Rubstitntion el 'hl>gemoniel" polit iques mais aussi la. pre-
8ence de nouvelles tendancps dans la politiq1w rcclcsiastiqup Pt confessi011-
nelle. En effet, contrairenwnt aux rois angcYius dP Hongrie - PL 
particulierement le roi Louis d 'Anjou gui, Pll principal advp1·:-:aire el<' 
la foi orientale en cette zone de l'Europe, avait implacablement ]Hrnrsuivi 
l 'assimilation des fideles orthodoxes a la foi et au rituel de l 'Eglise de 
Home - la couronne polonaise se montra beaucoup plus disposee au 
Pompromis avec ses sujets de rite orthodoxe et: implicitemt>nt, a,vpe lPs 
hierarques qui Ies gouvc>rnaient. C'cst clonc dans ce contexte politiq1w 
et ecclesiastique favorable que R'e1:-1t deroule l 'effort du Patriarcat <E<'nrne
nique en vue de recuperer, en J\IoldaYie rt a Halicz, Ies positions qu'il 
avait perdues au cours de la decennie precedente. I.ia reglern('ntation 
'lu statut ecclesiastique de C<'S territoires allait Mre discutee ~t I..1w6w Pn 

automne 1387 a l'occasion ele la rencontre de Pierre ier et de Ladislas 
.J agellon lorsque ces deux pa1tenaires du lien de feodali te recemnwn t 
none entamerent des pourparle1•s avec un haut dignitaire et repn~sen
t ant de l'Empire byzantin. 

Le texte qui consigne l 'hommage de YasRalite depose par Picrrn 
ier entre leR mains ele I..iadislas ,J agellon contient aussi le serment. preta 
a. la meme OCCaRion par le prince moldave - COilSecration spirituelle 
<lu lien laique - sur une croi::\: tenue en main, fait hautement signifiea
tif, par un hit\rarque de l 'Eglise orientale, qui n 'Ctait autre que CypriPn, 
1e metropolite de Kiev et de toute la Russie 5 • 

6 o Super quibus omnibus prcmissis in tcstimonium perpetue firmilatis corporale prcs
titimus sacramcntum iuxta ritum ct consuctutlincm orientalis ccclcsic lignum vite in rnanibus 
domini Cypriani metropolitani Kijovicnsis ore proprio oscul:mtcs •>; M. Cost:lchcscu Dornmen
iele moldoveneşti înainte ele Ştefan cel lt1are (Documcnts moldavcs antericurs au regnc 
d'Etienne Ie Grand), II, Iaşi, 1932, p. 599. Pour cc qui concerne Ia position intcrnationalc de 
Ia Moldavic cn 1387, c'est :l juslc titre qu'a ete souligncc la valcur symlJoliquc de la simulta-
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U6 Şerban Papacostea 4 

Bien que di:.;cutee a maintes repri:-;e:-; pai• les hh;toriens roumains, la 
si•Ynification de eet acte symbolique n'a pourtant pas ete saisie dans 
tr~1te sa eornplexite. Pour s;en rendre compte pl~inem~nt, ii est neC:e8saire 
(reclaircir au prealable lf' sens (le la pn'•sence a. Lwow de Cypnen, en 
automne 1387 6

• 
Le moine huloare Cvprien, « l'une <ll's figure:.; les piu:-; brillantes de 

! 'Orlhorloxie orient;le du 
0

XIY" :.;i(•r-le » 7 , joua un role de premiere impor
tan('e dan:.; lP deploiement <>t. la rt'~ali:-;ation de la politique p'.l.tri~rcah• 
l'onstantinopolitainC' <>n\·ers le rnoruk russo-lithuanien des dHnicres de
epnnies du XTY'' :.;i&cle et des premit•l'('S annet'S du xvr, role qu'il eon
srrn1 jusqu'~t :-:a mort. Le~ hut principal de sa longue mission f'll Europe 
mient;tle fut. d'af':-:urc-r an Patriareat le eontr61L• (lu moIHh' russt> d d'c>n
ra.nr l<'s progrf>s du ('at holic·ismP qui mrnac:-ait de soustraire de vaRtes 
parties dC' ('ettC' z011r du eontinent it l 'infhH·nc·p dC' Con:.;tantinople. En 
1:~î;), a la :.;uite <l'un sondage pn~alablC'. lt> l\ttriareat l'a,·ait nomme 

<• mt;tropolite clP Kie\' „1 (}p:.; Lithuanil'11:.; •>. (•'c>:-:t-;'i-dire des terrc>s rus
:-es et de:.; fidele:.; dP rit<' mi„ntal {'ntrt'·s sous l'autorite lithuaniennc; 
1·1·t t <' numination aniit t'•tl• arraeht'•<' au P:1t.riartat par le rlur Olgierd de 
Lithuanie sou:.; la mrnarP dP la eonn·r·:-:ion fon·t'~e an C"atholicisme de ses 
sujets orthoclo"e~ au ta:.; 01'1 lui aurait t'•tt'· refu:.;t'•? mw mtl.tropole propre. 
2'c.mmt~ hon grc mal gre par le patriarl'lll' Philotht'·P Kokkinos, le nouveau 
111Mropolitl' cleYait assunwr - apri•s la mort du metrnpolite en exereice 
de la Hussip et dont h• siege .:~tait :1lcl':-: it l\loseou - le <"ontr6le ele« toute 
la Hu~:-:ie •> 8 • En 1387, au mois dP mai. l 'empereur .J can V Paleologuc 
('hargeait Cyprien d'une rnis:.;ion spt~c·ialP dans lrs 1c•1Tc;-; rnsses occirlen
tales u. Bien qtw lc> con tenu meme dt:> ('C't tr mission 1w soit pas cli\·ulguo 
par l'acte patriar('a] qui la mentiorn1e, sa rai:.;on cl'l>.tre ressort de toute 
t\\·ickuc·e c·ornmL• un Pffl't dirC'd des g1'ancles t mnsformatiom~ politiques 
:-11n-c-11ue:-; ou en trai11 de :-;p vrrnluire clan;-; l'espae<' russe oel'idental 
ainsi qu\·n i\loldaYiP i1 la suit<-> dP l't'•('rouh ment d.e la clomination ange
,·irw et eh> !;1., C"onstitution d1' l\mion polono-lithuanienne. 

11t·ile dl' l'ho111111a~e <ll• ,·assalile prctc, ii la manicn· occirlenlah-, par l'ierrc 1r' au roi Ladislas 
.Jagdlon lors de lcur rcnconlrc el de son sermcnl sur la croix srlon Ic rilucl de l'Eglisc oricn
l~l.e; ~L .s. Goroni, „\u.r dcbuls des rapporls 111olrlo-by:n11/i11s, p. 207. Cc doublc lien de. fide
l1Le du prmcc 1~10lda\'l' exprime la double orienlalion polilique de son pa~·s: Yers la Polognc- cn 
t?nt ~uc so~1~1en contre l\·xpansion hongroise --, vers Byzance - en tanl que sourcc de legi
t11nat1on spmludk du pou\'oir princicr l'l de l'Elat aulononll'. 
•• 

6 J>our l'c,·oJulion dl· la siluation ecclrsiaslique dans Ies krritoircs russes oecidentaux a 
1 epoque,. ':„.A. 1\1. Ammann, .\briss der osls/aflisclle11 1\ircllengeschicli/r, "'ien, 1950, p. 97-
~~ 10; ~·· lmn~kld, Hy:a11/i11isc/1-rmsisc/1e Kirrlienpolilik im 14. Jahrluwderl, •Byzantinischc 
Zctlschrifl •, 1.X\'11, 197-t, 2, p. :i73-383; .J. Mcyenclorrr, IJy:anlium and the Rise of Russia . 
. 1 slud~ of by:a11/i110-mssia11 rel.alions i11 lile four/ee111/1 ce11/11ry, Cambriclge, 1981, p. 191-260. 

" .J. .l\le)endorrr, IJy:anlwm and I/ie /lise of' Hussia, p. 197. 
. . .· lb1d~n~, P- Hl3-195, 197, 200- 201. Pour Ic litre metropolitain originaire porte par 

<.~ p11en, ,-, 1b1dem, p. 200, n. t. 
lSfl'> " F~l '\liklosich --- .J. Miillrr, :ll'la Palriarc/w/us <:011sla11/i11oroli/w1i, li, Yindobonnac. 

1~
1.-.' p„.8-!l9; .I. l~.ur~ouzils, Les regesles, I, 6, p. 118-119; Fr. Diilger, Regeslen dcr 

. 111 ·'erurl.undcu des oslronusc/Jeu lleiches, 3. Theil, 1\liinchcn unei Berlin, 1965, p. 72, nr. 3186; 
c.r. .J. 1\lcyendorrr, R!J:a111i11111 and Ilie Hise of Hussia p '>39 Les hisloricns de l'eglisc byzan-
tmc el de l'crrli · • · '·I · ' · - · · · · . ,., s~ russc, semu enl tolalemenl •i.inorcr lu prescnce de \.ypricn a Lw6w cn 
.1utomm· 1387 qm ne nou· ·t · · · I'" D 

1 
• . s cs connuc que par I enlrcm1sc de l'hommage accompli par Pierre 

· c cur cOte Ies historicns roti · · ' l I · I · · · · 
(. . . . • · mams n on pas ana vse a !.1gmf1catton de la prcsence de 
· ~ pr1cn cn Pct1 te Huss ic n 1387 · · · · · · · · · · i mpcri 1 . r . · · e. : . '.or, celu1-c1 ava1l elc chargc d'unc m1ss1on dont le caractere 

a 1mp 1quu1l unt• s1gmr1cat1on direclemcnt polilique. 
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Crealion de la ~Metropole de Moldavie» 137 

Malheurem:c-ment, le ccntnrn des negociations rncnees :\ 1.wow 
par le metropolite Cyprien avec le roi de Pologne et le prince de Mol
davie ne nous est pas directemeut connu ; cependant quelques-um; an 
moins des resultats obtellUS }JeUYent f>tre deduits des e\'CI1ClTI€1ltS qui St' 

produisirent ulterieurement dans ks zcnes russes occident.ales et en Mol
davie, de meme que de la, ceremonie meme du sennent sur le crucifix 
prete par Piure 1~r. 

La mil'sion de Cyprien acccmplie en automne l:J87 s'est, achevcP 
avec un succes partiel immediat mais am:-i a,vec un echcc ma,jeur en 
perspective. En fa.it de succes, il convient de signaler la reconnaisf:antl' 
par Ies nouveaux pouvofrs ele la de.pendanre - tout au moirn' forrnelle -
dc.:s territoires russes occidentaux et de la Moldav ie par rapport. au Patriar
cat de Constantinople. J_,a eonfirmation da.ns sa fonction du metropolifr 
Antoine de Halim~, dont la nGmination avait ete proposee par Casimir dP 
Pologne et obtenue, sous menace, de la part du Patriarcat en 1370, avai1 
le. sens implicite d 'une reconnaissance officielle de l 'appartenance a. 
Conshmtinople de tout le diocese de Raliez lcqw:J, :\ ce moment-la com
pre:nait aussi la Moldavie. l\fais ce succes mora.I incontestable se trouvait. 
assombri par le fait que le metropolite Antoine avait, des le commencc
ment, ete le candidat de la couronne polonaise et non du Patriarcat a la 
<lignite metropolitaine et q1!e Cyprien - a en jug-er par des inclices ulte
rieurs - aechoue dans sa tentative d'obtenir pour Con,tantill'Jpole le droit. 
de designer le fu tur metropolite de Halicz, droit dont <fopendait le controle 
effectif de ce diocese et des fideles y re~idant. Les convulsions qni ont eu lien 
au cours des annees suivantes a cause des luttes menees autour de ce droit 
ne laissent pas de doutes au sujet des resultats plutot fr.tgiles des 
pourparlers de 1387. 

Neanmoins, la rencontre a Lw6w en 1387 du metropolite Cyprien 
- en sa double qualite d'emissaire imperial et de haut hierarque de 
l'Eglise byzantine - et du prince Pierre ier de Moldavie const.itue le 
premier contact officiel entre ce pays et Byzance. J_,e fait que le prince 
moldave preta le serment sur la croix tenue cn main par le delegue de 
l'empe;reur et, a la fois, du patriarche nous permet de tirer quelques 
conclusions importantes. 

En premier lieu il ressort avec evidence qu 1a la di te date Pierre ier 
avait deja abandonne la foi catholique qu'il avait pratiquee jusqu'alors10 

pour embrasser, ou pour revenir, a la foi orientale confessee par la ma
jorite de ses sujets. En second lieu, le fait encore plus important qu'il a 
depose son serment de fidelite entre Ies mains du metropolite Cyprien et 
non d'Antoine metropolite de Halicz indique clail'ementl'acceptation par 
Byzance a celte date au plus tard du droit de la 1\foldavie a une Metro-

10 Un indice dans cc sens nous est fourni par la donation qu'il avait faitc en 1384 au 
couvcnt dominicain de Siret; Documenta Romaniae Historica (= DRH), A. Moldavie, I, p. 
1-2. Un autre indice, plus direct, est la refercnce faitc par Jean de Sultanieh a l'apparte
nance du prince et ~ tout specialcment » de sa mere Margucrite a la confession occidentale, 
latine, par suite de leur conversion; Ş.Papacostea, Triumful luptei f entru neatîrnare. lntemeierea 
Moldovei şi consolidarea statelor feudale romdneşti (Le triomphe de la luttc pour l'independance 
La fondation de la Molda vie et la consolidation des Etats feodaux roumains), dans le volume, 
Geneza statului în evul mediu românesc, Cluj-Napoca, 1988, p. 6:'\. L'affirmation plus categorique 
au sujet de Marguerite s'explique par le retour ulterieur de Pierre a l'ortbodoxie orientale; 
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pole propre. Cette comtatation n 'exclut c•n . effet pas la possi~~litc de 
negociations prealables a~to~ir de_ cetto quC'st1.on entre la \Molda' i~ et le 
Patriarcat constantinopol1tam. St cette clermere hypoth?se est ~ alable 
il s'en suiuait qu'a JJwow il n'a ctl~ question que de co11f1rme-r un accor_d 
de principe prececlemment realise, ac~or~ eu vertu 

1 
clu~iuel l~ _ l\folda~rie 

avait de douee d'un siege metropohtam propre 1 : ~D; tr01s1eme lten 
enfin. il est e\·ident que l 'accord moldo-byzant.m, realtse ou seulement 
confirme ~L Lw6w, a aus:;;i joui du consentement ele la couronne polo
nah;e, element q ui, it ('Î>tt; ele> certains autres, e~pliq ~e 1 :op~ion. de la. 
1\Ioldavie pour la :;;uzerai1wte du roraume P?lona1s qm lm la~ssa1t une 
plus grande liberte dans ks probll·nws confess10nnels que ne lm permet.-
tait la Hongrie. 

Hestait ee1w1Hla,nt non regll•t> i1. Lwow, Pn 1387, la que8tion, d'uno 
importantP di•cisin~ d'ailleurs, dP la d{1signation du RUCcess~ur au siege me
tropolitan moldan le jour oii le> metropolitc~ Antoine serait mort et que 
<"esserait, de C'C' fait, la prinrnutl· du metropolite en exercic('I ele Halicz -
disparition qui allait clu reste eau8c>r IC' clc;taelwmc>nt c>ffoctif ele la Mol
claYi<' clu dioccsC' dC' Haliez. 

II resultc> quc> lC's ael'onls passt'H ~t Lwow entre Hyzanc('I d 'un cOte, 
la Pologne C't la 1Iolcladc> dC' l'autn', ont laisst; suhsister un grave malen-
1endn qui, C'Jl 1wu de temps, prendra les proportions d'un conflict aigu. 
< 'e eon flit decoula de la ferme resolut.ion df's deux Etats de He reserver en 
]lroprc> le droit de cl(>:;:ignation des titulairt'8 des sieges metropolitains dans 
lrs tern•s de leur dc'pendance c>t de> la volante non moin8 C'ategorique du 
Patriarcat <Ecumeniquf' de defendre <'e qu 'il tenait pour une ses prero
g·atin8 les plus importantc>s; conflit t~·piquement medieval entre une 
Eglise impi•riale awc des YellcitL;s d'universalite et qui, de ce fait, enten
clait conserver son controle effeetif sur le8 Eglises de son aire d'hegemonie 
spirituelle, et, d 'autre part, des Etat s en formation ou c>n voie de conso-
1 i~ation mai~ fer~e~ent decicleH a dispoHer en propre du contr6le imme
chat des Eghses 81tuees dans lc>ur zone de domination temporelle. 

Limites a la duree de> l'existence du metropolitc> Antoine de Halicz, 
Ies aceords de Lwow ne lui ont pas survecu et imn deces en 1391 donna. 
libre cours ~t la manifestat.ion des interets contraires des parties en jeu. 

Gb. I. .l\I~isescu! Catolicismul în Moldova pi11ă la sfirşitul veacului XI V (Le catholiclsme en 
~Iolda~·1~ iusqu'a I~ fin .du. XIV" si.ccl.e), B~cureşti, 1942, p. 108, conteste l'appartenancc au 
athoheismc de Pierre m\:oquanţ a l appm de sa thcsc Ic scrmcnt du princc sur la croix, 

prcte en 1~87, .selon le. ~ite de l'Eglise orthodoxc. Ccttc thcsc ne ticnt pas comptc du change
ment ~~ s1tuat1on pohllquc rt des frequcnts passages a rcpoquc d'unc confcssion a l'autr• . 

. La fondatlon de la metropole de • • Maurovalachie • a etc datcc, approximativement, 
~::i.r c~r~~~.ns .ch~~cheurs, ~oit aYant 1'.i86-.1387, cpoquc ou l'on a supposc en general qu'aYait 
llr rech.,,c .le texte rnrcg1stranl le foit (EJ.:tesis Sea, v. Fonlcs Historiae Daco-Romanue IV 
:·F1~·01~hhăe~~u, H_. Lăzărrscu, N.-S. Tanaşoca ct T. Tcotcoi, Bucureşti, 1!182, p_' 312 

), s~1 apres 1391. Pour quclques-unes des opinions formulees dans ce sens, v. 
~t. S. G~rovci, Aux debuts des rapporls moldo-byzantins, p. 183; Ies arguments s'opposant a 

ne datation precoec ont He invoqucs par J. Darrouzcs Les regestes p. 449-451 L'hypothese 
sclon laquelle ce ne ser it qu'· " 1387 ' · ·' · · · · c t t. I a aprcs que la Moldav1e aura1t solhc1te un mctropollte a 

.ons an mop c - hypothesc fondce tout juste sur le fait qu•a Lw6w Pierre a depose son 
serment entre Ies mains d C · · · Cta es du ro e. ).pri~n et no1.1 d'un metropohte propre - ne tient pas compte des 
corfcernan~ 

1 
ees:us .• de la ~isti~cti_on a fa1.re entre sollieitation, pourparlers, deeision de principe 

a ete emise a cr r a~onide l mstitut~~i:1 et, fmalement, la nomination du titulaire; celte hypotMse 
pa · orga, Cond1/11le de politicii generală, p. 110. 

https://biblioteca-digitala.ro



7 Crealion de la «Metropole de Molda,·ic» 

Des qu 'il apprit la mort cl'Antoine, le Pairia,rcat se hâta d 'affir
mer son droit de dccision 1mmediate dans la questfon du 1mceesseur au 
siege devenu vacant en confiant l 'administratiou du <lioeese de Raliez 
a un autocbtone, «l'hieromoine Simeon de Petite Hussie » - <'cei en atten
<lant une reglementation def]nitive. Maii:;, tont a, la, fois, aU88Î bizalTe CJlll' 

cela puisse paraître, pour ne pas etre pris au dt'.-pounu par l '(>ypntuellt• 
mort de Simeon le Pat1iarcat confia la ::;m·vcilbnce de la situation ccch;
siastique a Ha.licz a Balitza, vo'ievode du l\farnmnre~, ct ;\, i-on fn\re Urngoş, 
que le patriarche designe comme «les <lirigPants (le h1-ba,i:; »oi. zx€:~ &pxovT€:.:; 12 

Curiem;e, en effet, cette initiative du Pa,triarc:tt qui <'onfen~ l'autorit<~ 
ecclesiastique darn; le diod·sc de Halicz a deux nobles <lu l\lm·arnurf'~ dont 
Ies fiefs se trouvaient a l 'interieur du royaume <le Hongrie ct qni, <l<' plm; 
- chose encore plus surpn•nantc - avaient entrdenu cl't>xcellentes rela,
tions de cooperation avec la counmne de Hongric non seulement sous 
Louis d'Anjou mais aussi au temps de Sigismund de Luxembourg, le suc
ceseur du precedent. Hiche de i:;em, cette initiativc impose une recherche 
de fond dont un premier abord est facilite par une a,utre decision lYttriar
cale, d'ailkurs simultanee, qui jctte une premiere lucur sur ce probleme 
ambigu. 

En aol1t 1391, l'annee de la mort du mctropolite Antoine de Halil'r., 
le Patriarcat accordait la, qua,lite de «stauropygie » au monastere <le Peri, 
fondation des deux freres Balitza et Drago~, nobles du .l\htr::imurt>~ 
« uyevfo-rocToL o:uToc~ef...cpol », en d 'autres mots le statut de monasterc 
dependant directement <lu Patriarcat CEcumt'1 nique ; en meme temps, 
l'higomnene du couvent obtenait la <lignite <l'«exarque des terres sou
mises au monastere », avec une large juridiction sur le clerge de la region. 
Qui plus est, le diplOme patriarcal conferait au vo'ievode Balitza et a son 
frere Dragoş le droit de nomination du successeur de l 'higoumene en cas 
de deces de celui-ci13 ; Dragoş s'est meme deplace en pernonne a Comtan
tinople pour negocier cette affaire avec le pa triarche. 

11 est incontestable - ~ insi qu 'on l 'a maintes fois remarquc - que 
le statut <le «stamopygie » confere au monastere de Peri a consacre l 'au
tonomie ecclesiastique des territoires du Maramureş ct des zones voisines 
se trouvant sous le controle immediat <lei:; descendants du noble Dragoş, 
celui qui avait ete le «fondateur » de la Moldavie14 • Mais il est egalement 

12 FI-IDR, IV, p. 233. 
19 'Iar dacă acesta (Simeon) va muri Intre timp, atunci principii de acolo, voievodul. 

Baliţă ~i fratele său Dragoş, să aibă tngăduinţa de a alege un altul in fruntea bisericii, pe 
care şi acela să o clrmuiască in aceleaşi condiţii ln care o va face şi ieromonahul Simeon ~ 
• Et si celui-ci (Simeon) mourrait entre temps, que Ies princes de la-bas, le voievode Balii za ct 
son frbe Dragoş, aient ~lors la liberte d'clire un autre a la tete de l'eglise, que celui-la \'a 
diriger dans Ies m~mes conditions que le fcra l'bieromoine Simeon u; FI-IDR, IV, p. 233. 

14 Pour l'importance d'ordre politique et ccclesinstique du privilcge accorde en noCit 
1391, v. entre autrrs: I. Mihaly, Diplome maramureşene din secolul XIV şi XV (DiplOmes 
du Marnmurcsh, XIV -XV sicrlcs), Sighet, 19CO, p. 111; N. Iorga, Studii şi documente, 
XII, p. XL; I. Moga, Voevodatul Transilvaniei. Fapte şi interpretări istorice (Le voevodat de 
Transylvanie. Feits et interpretations historiques), Cluj-Sibiu, 1944, p. 85-91 (l'auteur sou
ligne tant la tendance vers !'autonomie des deux frcrcs du Maramureş que la rCile qu'ils enten
daient s'ettribuer dens l'extension de l'influence hongroise a Halicz); Şt. Lupşe, Biserica 
ortodoxă romdnă din Ardeal şi Ungaria tn veacul lui Iancu de Hunedoara (L'Eglise orlhodoxe 
roumaine de Transylvanle et de Hongrie a l'epoque de Iancu de Hunedoara), c Mitropolia 
Ardealului•, II, 1957, n° 3-4, p. 223-224; R. Popa, Zur kirchliclien Organisation der Ruma
nien in Nordsiebenbiirgen im Lichte des patriarchalischen Priviligiums uon 1391, c Ostkirchliche 
Studlen •, 24, 1975, n° 4, p. 309-317. 
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ineontestal>k que cette action s'inseri\·ait dans une_ sphere encore plmrnmple 
de deeisions et que l'entente smTenue. entr_el_e Patriarcat et les de~x no?les 
rournains du Maramure~ renferme unphc1t~rnent un accor~ b~ zantmo
hoiwrois. Il est evident que la nouvelle relat10n entre le Patr1arcat fficu
m0ciquP et la maison des Dragoş - dont la fidelite ~la couro~ne de ~o.n
arie avait toujoun; 0te indefectible et, comme telle, recompens~e paŢ S1g1s
~wrnl de Luxem bourg15 - n 'a pu (•tre etablie 41:1 'anc l~ bienve1llance, 
,-0 ire la eonnivence du roi de Hongrit>. Une evolution par:nlle suppose ce
pendant une profonde modifi~·ation d ~-~ttit~de de_ la part. du royaume hi;m
«rois a l'ecranl de l'Orthodox1e, mod1f1c?tion qm, effect1vement, a eu heu 
;u temps ~l<.> Sigismoncl dP L~xem_bourg16 • ~t. de fait, celt~i-ci - contrai
rPment a SOII pn>d0ceseur qUI <'\·a1t pOUI'SUl\"l avec une rigueur absolue 
la realh.;ation de l'ideal d'unit~ de foi («unitas fidei ») en son royaume et 
s\'.·tait mont.re intransigeant dans ses pourparlers avec Byzance-s'avera. 
fort pnclin au dialogue intereonfessionnel et au compromis entre 1118 deux 
E•Tfo;es etat cl'esprit d'ailleurs largement fp,·orise par la profonde crise 
q:ie tr~nrsait l'Eglise catholique, partagee du fait du schisme papal_, en 
deux aires d'obedienee antagoniques. De ce rapprochement byzantmo
hon•Trois les premiers signes sont, pn;cisement, Ies negociations du Pa.tri-

l'"- ' • d' arcat aYec Ies cleux freres du ~laramure~, le Rtatut de «stauropygie » accor e 
a. leur fondation monastique <le Peri et le droit de surveillance qui leur a 
l;te reconnu sur la metropole de Raliez; d 'autres indices vont apparaître 
au COUfS dPS annees SUiYantes. 

En ce qui concerne la Pologne et la l\Ioldade, il est evident que 
l'initiative prise en amît 1391 par le Patriarcnt au 1-1ujet de la metropole de 
Halicz comtituait un acte d'hostilite a leur egard. C'est la une constatation 
que l'historien polonais K. ChodynickP 7 a faite il y a des dizaines d'annees 
deja, mais que Ies historiens roumainR n'ont pas relevee. Or, il est clair 
que la nominat.ion d'un suppleant de metropolite a Halicz, mis sous le 
patronage de deux nobleR - Ralitza et Dragoş - fideles a la couronne 
hongroiRe, a Rignifie l 'introduction dans la competition pour Halicz d'un 
lqement qui dependait d 'une puissanec hostile tant a la Pologne qu 'a la 
Moldavie;. cette puissance n'etait autre que le royaume de Hongrie, qui 
se prepara1t a cette epoque meme de «recuperer )) les positions perdues dans 
l'espace ruRse occidental et l'espace roumain extracarpatique, territoires 
precedemment controles <le pres par I.iouis d'Anjou . 

. _u Pour le lien tres Hroit qui unissait la familie des Dragoş ave<; Ies rois Louis d'Anjou 
ct S1g1smond de Luxembourg, v. l. Mibaly, Diplome maramureşene, passim; E. Lukinich et 
ses ~ollaborateurs, Documenta liisloriam Valachorum in Hungaria illuslrantia, Budapest, 1941, 
passtm. 

_ 1° • Înd_a~ă după lupta de la Cossovo, Bizanţul ameninţat intră in legătură cu Ungaria 
noulut regr_ S1g1sn~und, pînă la l~otarelc căreia \"enise primejdia. Călătoria la Constantinopol 
a '.naramuraşanulm Drag avea desigur caracterul unui act politic în acest sens• •Au lendemain 
t~cme d~ I~ ~utte de ~{ossovo, Byzance menacee etablit des relations avec la Hongric du nou
\ eau _roi S1g1smond, JUsqu'aux frontieres de laquelle Hait arrive le danger. Le voyage a Con
slantmople de Drag du Maramureş a sans doute cu le caractere d'un acte politique dans ce 
sens• N. Iorga, Condifiile de politică generală, p. 23; G. Moravcsik, Byzanlium and the 
~Ia?yars, Budap~st, 1,~7~, p. 118-.1~9, a saisi ct signale cette evolution de la politique du. 
10~ a urne hongro1s qu 11 11lustre prec1sement par le cas du Maramureş. 

17 K. Cho~ynicki, J{osci61 prawoslawny a Rzecspospolila Polska. Zarys hisloryCJ'.ny 
~ 137~-1632), Warszawa, 1934, p. 31-32, lequel souligne lui aussi le lien etroit qui s'etait 
ctabh cntrc Ies Dragoş et Ies rois Louis d'Anjou et Sigisrnond de Luxembourg. 
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l.i'initiati\·e patriarcale etait pluR µ;raye eucore pour la MoldaviP, 
que pour la Pologne. Tout d'abord parce que le prince Pierre rle Moldavie 
;·wait lui aussi, pPu de temps auparavant, manifeste son intention de 
s'as:mrer le eontrole de Raliez et, implicitement, le droit de deeision dans 
les problemes interessant la metropole rle Haliez. Cettc tenclance du prince 
moldave a.pparaît de fa~on explicite dans la clause de l'aecord qu'il a con
du avee h~ roi ele Pologne, lequel lui avait attribue a. titrP de gages pour 
le pret qu'il lui avait aeccorde la contree de Raliez 18. Bn:o;uite, parce qm' 
- fait eneore plmi gnwe - le droit de controle qui venait d 'etre accor
<le par le patriarche aux cleux nobles du Maramure~ et donC' indirectl'
ment au roi Sigismond sur la metropole de Ha,licz 111 annorn;.ait. une nou
velle tentati,·e de rm;tauration de la Rnzerainete du roi de Hongrie sur 
ht l\foldavie. En troisieme lieu enfin parce que, en confiant a. la maison 
det-1 Dragoţ; le droit de disposer du siegc metropolitain ele Halicz, le Pa
triarcat <Ecumenique heurtait directement les interets de la lignee prin
eiere moldave, car a- cette date la rivalite des deux familles nobles du 
Maramureş - celle de Dragoş «le fondatem» et celle de Bogdan - e
tait loin d'etre eteinte 20 • Declenchee dans leur patrie premiere du :Mara
rnure~, au plus tard dans les premieres annees du reg-ne de Louis d'Anjou, 
sinon meme plus tOt, cette rivalite fit de la Moldavie son principal ter
rain de manifestation une fois que la descendance de Dragoş fut cbassee 
de ce pays par Bogdan. I„ouis d 'Anjou, de son cote, ne renon<_ta jamais 
- pas -meme dans les dernieres 3nnc·es de son regne - a la pensee de 
re.Rtaurer la maison des Dragoş a la tete du vo'ievodat moldave qui s'e
~ait emancipe par et avec Bogdan de sous sa domination 21 ; san s doute, 
ce projet n'aura-t-il pas manque non plus du programme de Sigismon d 
lorsqu'en 1390 il faisait des preparatifs en vue d'une action militaire en 
l\Ioldavie. Il ne manque pas d'interet de constater que l'effort le plus 
tenace du Patriarcat constantinopolitain pour imposer son point de vue 
tant a Halicz qu'en l\foldavie coincide, dans Ies grandes lignes, chronolo
giquement, avec la tentative de Sigismond de restaurer sa <lominati.on 
Hur les deux contrees. 

Le programme de recuperation territoriale conc;.u par Sigismond 
Re dessine vaguement en 1388 mais se precise ulterieurement. En autom~ 
ne 1390, Ies preparatifs de campagne contre la Molda.vie etaient en train 
de se derouler 22 • Quoique - pour des raisons demeurees inconnues -
la campagne fort probablement n'a pa~ eu lieu, ses preparatifs ne te
moignent pas moins de la ferme resolution de Sigismond de ne pas se 
resigner aux pertes territoriales infligees a son royaume dans les annees 

18 M. Costăchcscu, Documentele moldoveneşti; II, p. 603-606. 
19 K. Chodynicki, Kosciol prawoslawriy, p. 31. 
20 Pour !'intense rivalite entre la maison des Bogdan ct celle des Dragoş des cctte 

epoque dejâ, v. N. Iorga, Istoria Romdnilor III, Bucureşti, 1937, p. 214-215. 
2~ En 1378 le roi entrevoyait encore la possibilile de restaurcr la dynastie de Dragoş en, 

l\1oldav1c; S. Papacostea, Triumfu/ luptei pentru nealîrnare, p. 19. 
2~ La date â laquclle se refere la noticc attribuee i\ l'annec 1388 (Hurmuzaki, I, 2 

p. 309), est incertaine; d'aprcs cctte notice Sigismond se scrait rcconcilie cettc annee Ia 
avec Ladislas Jagcllon; v. aussi I. Minca, Principalele romtlne şi politica orientală a împăratului 
Sigismund de.Luxemburg, Bucureşti, 1919, p. 7. Pour les preparatifs de campagnc en 1390, 
v. Hurmuzak1, I, 2; p. 333; DRH, D, I, p. 125; cf. R. Manolescu, Campania lui Sigismund 
de Luxemburg în Moldova ( 1395) (La campagne de Sigismond de· Luxembourg en Moldavic 
1395), •Analele Universităţii Bucureşti•, Scria ştiinţe sociale, Istoric, XV, 1966, p. 61. 
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anterieures. Son programme ne visait pas. seulement la pri?cipaute de 
Raliez et la Molda vie rnais ~ussi la Valacb1e .. Pesan~ _l~. g:rav1t~. du d~n
ger, a peine mo~1te Kl1;f le trune de la V~lach1e, ~: 'OJC"\O~e Mucea 8 ~,~
lie a la Moldane et a la Polognc 23, allrnnce qu ll reco_n~nme en 1391- . 
l'annee meme ou l'ampleur du programme de S1g1smond rei:.smt 
avec cvidence de l 'entente de la maison des Dragoş avec le> Pa
triarcat <Ecumenique, ('Iltente qui reconna,issait im~licit('men~ 1~'" 
reven<lications ele Sigismond sur lC's terres 1 UfiSC'S occ1dentales „s. hn 
13D2, marquant un pas de plus en avant, f-!i_gis_mond ~orn;oit le projet 
de partage territorial de la. Pologne ~t conv1e a la mise e.n muv~·e de 
son plan l'Ordre •rcutonique et Ies prrnces m~r~ves et b~he.r:nes . ue ~~" 
parente; de la proie polonaise c'scumptee, S1g1smond d1stnbua1t de.p. 
des portions, aYant mfane qu'elle hit captmee, en se resC'1Tant entrc 
autres Ies terrC's russes de l'ouest dont la recuperation devait evidemment 
ranwnc-r sous son obedience am:si la Moldasfe 26

• Le fait est qu'en 1392-
- 13D3, a forc1' de perseverc-r dans ses visees, Sigismund semble tont 
prcd1e du but pounmivi. En dfet, des 1392, la Valae>hie, pn•i-:see par la, 
menn.ee ottumane dl.'venue immedh;,te, etait revenue a sa rooperation 
avc:c la Hong-:l'ie; toujours en 1392, ou, au plus tard en 1393, le prinee 
litlmanien de Podolie, Theodore Koriatm-itch, fi<l&le a la couronne hon
groise selon la Yieille tradition de sa fa.miile, s'associait egalement ;L 
l'action antipolonaise de Sigismond et meme le nouveau prince mol
dave, H.oman, se detachait de son alliance avec la. Pologne - vers la
quelle il avait paru enelin au debut de son rcgne 27 - , et envoyait 
des troupes en Poclolie pour venir a la rescou~se de Koriatovitch 28 ou, 
peut-etre, pour se substituer a celui-ci au contr6le de la province; et 
c'est encore a ce moment-Ia que, probablement, Roman a revendique la 
region de Pokoutzia, ou meme a entrepri8 des actions militaires afin dt• 
s'en emparer 29 : ~ien que non attestee par Ies sources, la cooperation de 
Roman avec S1g1smond est dans l 'ordre du possible ;,o. 

za Hurmuzaki, I, 2, p. 315-316 322 323-324 
24 I-I k , , . urmuza i, I, 2, p. 334-335. 
26 Po~r la t~ntative .de Sigismond de realiser ses buts polltiques dans Ies terres de 

~aliez par I ~ntrem1se ~es freres Dragoş, v. T. Gostynski et R. Ciocan, La (amil le da Dragosh 
n Pologne, m • Balca01a •,VII, 1945, p. 141-144 et, surtout, Ies ouvrages polonais auxquels 

se ref~rent Ies autcurs. 
28 Z. Nowak, Polityka pulnocna Zygmunta Luksemburskiego do roku 1411, Torun, 

1964, p. 52-58. 
27 M. Costăehescn, Documentele moldooeneşti II, p. 607-608. 

T 28 Le l~xtc ~c la chroi:iiquc rmsc qui evoque Ic eoneours militairc offert par Roman :.i 

2
::?dore K?~at~v1teh cs_t cite par P. P. Panaitcseu, Mircea cel Bătrln Bucureşti, 1944, p. 

• v. auss1 · zolowsk1, Sprawy a10/oskie w Polsce do r. 1412, Lwow 1891 p. 12. 
29 Au d~but de I' ne 1395 I bl ' ' 

d I 
. a~ e , cs no cs moldavcs s'cngagealcnt envers le roi de Polognc 

au nom e eur prmce Etienne en ces t r · ă · • · · ' Colomeea ide . . . ' e mcs · • · · .s nu mai vorbeasea mei ~n cuvlnt despre 
de Sniatinş et ~~;e ţc~t·~ ş_i despre Pocupa. ·. • (•ne plus soufflcr mol au sujet de Kolomee, 
_

610 
II . a 0 ou zia. · · •) v. M. Costăchcseu, Documentele moldooeneşti, II, p. 609-

. . est e~id~nt que la mescn lente cntre la Polognc ct la Molda vie avail eu en 1393-1394 
pour ra1son prmc1palc la querclle autou d I p k · ' 
tion diffieile ou se lrouvait le r r e a o outz1~ et que Roman, profitant de la situa-
territoire conteste d n 

1 
oyadume de Pologne, ava1t cssaye de resoudre la qucstlon de ce 

a s c sens es elauses de la convcntion de 1388 
3° C. Cihodaru Tradifia l t · f l · . . · 

din Moldova fn a doda 1·umăt t e opise c 0~ şi wformafla documentară despre luptele politice 
a e a secolului al XIV lea (La tr d"ti d h · t d doeuments coneernant Ies luttes l"ti .- a l on es e romqucs e es 

po 1 qucs de Moldav1e dans le secondc moltie du x1ve siecle)„ 
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11 Creation de la «Metropole de Moldavie» 143 

Il ya de soi qu'a la suite <le tous ces evenements d'importance l\m
tier echafaudarre politique de l'espace carpato-danubien - tel qu'il s'e
tait constitue ~omme effet des changements de situatiom; de 1387, me
na<;ait de s'ecrouler. C'est clonc alors, au eour8 des vicissitudeR polit i
que8 et milit?ire8 des annces 1380 - 1390, qu'a eu lien la tenta,tive du 
Patriarcat <Ecumenique de reprencle entre Hes mainR le controle de l 'B
ţdise rusRe occidentale ct de l'Bglisc de .Moldavie. 

On vient de voir qu'en 1391 le Patriarcat avait clonnc mw solution, ne 
fnt-cc que provisoire, au probleme de la succession metropolitaine au 
siege .ele Ha.licz, faisant un acte d'autorite. qui lesait eviclem~ent les prc
tentiorn~ de la couronne de Polog-ne ; la meme annee, le Patrwrcat accor
dait le statut de « stauropygie » au convent de Peri clrirn lps fipfs de la 
1 iguee de Dragoş et lui assignait aussi une fonction C)U:-tsi-t'.•piscopale sur 
toute l \>tendue de ses terres. l\fais - affirml' Nicohw Iorga - « exacte
ment a la rneme annee, en 1391, le Patriarehe envoya, aimi qu'on le 
verrn, un delegue 1iouramener en rapport a,vce lui l'Eglii<e en formation 
dC' la, Moldavie » ai; et plus loin : <c en effet, pour cette Eglise si indecise 
('lle-meme encore quant a sa situation, le Patria.re he Antoine, crca.teur de 
la, stauropygie de Balica et Dragu, avait envoyL', non commc informateur, 
rnais comrne un vrai metropolite, un ':l1heodose que le prince Pierre ava,it 
n•fuse d 'accepter » 32 • C'onst~Jtations qui mcnent a la conc lu:-;ion que jus
qu'en 1391 toutes Ies entites territoriales qui ~waient dc'•pendu a.nterieu-

.rement - jm;qu'au deces du rnetropolite Antoine - de la metropole de 
Halicz, avaient des hierarqurs canoniques reconnus par le Patriarcat. 

Cependant, l'acte d'autorite du patriarehe recurnenique cchoua; 
non seulement la Molda.vie mais aussi la Pologne refl.u;a les solutions 
que le Patriarcat avait tente d'imposer : en 1391 meme, ou en 1392 au 
plm1 tard, Ladislas Jagellon irnposa son propre candidat au siege de Ha,
licz (l'cveque Jean de Lutzk) qu'il fit partir en 1393 a Consta,ntinople 
pr.ur obtenir sa confirrnation; la tentative du Patriarcat <Ecurncnique 
d'annuler l::> decision de Ladislas Jagellon et d'irnposer a Raliez un can
didat suggere par le metropolite Cyprien se heurta au refus du roi qui 
maintint fermement son protege 33 • Meme cvolution en Molda.vie ou le 

~Anuarul Institutului de istorie şi arheologic t, laşi, V, 1968, p. 30. Le rcgnc de Roman s'est 
prolonge jusquc dans la deuxlcme moitie de l'annec 1394 quand la rcaction polonaise qui a 
impose sur le trOne de la Moldavie le princc Etienne lui a mis fin. 

31 N. Iorga, Istoria Românilor, III, Bucureşti, 1937, p. 215. 
32 Ibidem, p. 314; c'est bine la m~me annee qu'indique aussi N. Iorga, Istoria bisericii 

romdneşti şi a vie/ii religioase a romdnilor (Histoire de l'Eglise roumaine et de la vie religieusc 
des Roumalns), I, II M., Bucureşti, 1929, p. 59 oii, cepcndant, Theodose est qualifie o emis
saire • du Patriarcal constantlnopolitain. Le foit que N. Iorga oscille entrc Ies deux quali
tcs qu'il attribue a Theodose - celle d'emissairc patriarcal et celle de metropolite de la 
Moldavic nomme par le Patriarcal - est dll a l'imprecision de l'unique texte qui le men
tionne; une solution definitive de cette question ne saurait etrc trouvee a partir de Ia docu
mentation disponible. La datatlon anticipee de la mlssion de Theodosc cn Moldavie n'est 
pas acceptable pour qui estime que le probleme de la nomination au sicge metropolltain du 
pays n'est devcnu actucl, tout au moins en ce qui concerne le Patriarcal de Constantinople, 
qu'a partir de l'annce 1391. 

33 J. l\leyendorff, J1yza111ium and the Rise of Russia, p. 249-250; .M. Stasyw, Metro
polia H aliciensis (ejus historia el juridica forma), Romac, 1960, p. 37 (Analecta Ordinis 
Sancti Basilii Magni, Sectio I); D. Obolensky, A Laie Fourleent/1-Cenlury Byzantine Diplomat : 
Michael, Archbishop of Bethleem, dans le vol. : Byzancc el les Slaves. Etudes de civilisation 
Melanges Ivan Dujcev, Paris, 1976, p. 300-303. 
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12 

I
:> t · t 

11
e „„ 1·e\,;1'gnant pa" au refus du prinre d \1crepter Theoll<>i-:('.' a narea . .,~ ·- · . · 1 

1390 ou 1393-li, Ia. fin du recrne de Pierre ou, plus probab t-nom1na en . ... . · • ,., , . 
ment, au (}l>lmt <le celui de son fr(.rc• Roman - un autre mrtropohV, 
Jeremic 34 qne ]e ŢJI'ince repoussa eg<blement, en lui O~)}JOSallt Joseph, 

n .1 1·d., .... en adoptant rette attitude le pnnce rnohlaYe ne son propre ea u "'" , . . 
faisait que :mine l'exemple de Ladisbs Ja~ellon. L'affronten~ent entre 
le pouvoir prineier de Molda.vie d le Patria,rca,t ele Comtantmople ac-

quernit ainsi un carnet.ere dramatique rnarque. • 
D'ailleur~, quoiquc de courte duree, le regne ele Roman, frere ck 

Pierre rr et pere d'Alexan~1re le Bon, n'a p~1s moins concentre quelqueF-
-unrn des plus impmtantes tendanees de l \•volution ]10litiquc molda'>t' 

des XIV" et XV'' Fiedcs. 
]_,'extension territmiale du rays cl'a.bord. Yers le Rucl, l'aceroisi:c,-

'rnrnt territorial ressort du titre meme assume par le prince dam~ le:-; a,r·

tes emis par sa chancellerie oii il figure non seulement rommc « vo'iehJ
de de la l\Ioldavie » mais aussi comme « heritier de toute la Valachi<•, 
depuis les montagnes jusqu'au bord de la mer 1> 

35 • La. formule ~embk 
~mggerer que la Molda.vie compre>na.it a cet.t.e date non seulment la « pa. 
ra.thalassie 1> pontique d'entre les Bourhes du Da,nube d le Dniestr, 
mais encore ks terres situees a la Courbure des Carpates jusqu 'a la lig
ne qui allait sep~rer elorenavant Ies deux Etats roumains medievaux 3

G. 

modification territoriaile qui devai t cngendrer un conflit a recurrencc-i-: 
frequentes entre les deux principautes. Dans le nord de la Moldavi<· 
egalement, l'ess::Ji de Roman de remettrc en application l'accord signi~ 

3' En ce qui est de la date de la nomination de Jeremie au siegc metropolitain de 
• Maurovalachic • Ies opinions des chercheurs oscillcnt entre l'annee 1391 et Ies premiers 
mois de l'annee 1393 (1391-1392 selon J. Darrouzes; cf. St. S Gorovei, Aux debuts des 
rapports moldo-byzantins, p. 186), ou bien la fin de 1392 ct Ic debut de 1393 pour ceux qu i 
considerent que le confit aigu entre le Patriarcal et le pouvoir princer de Moldavie a eclat.:· 
au temps de Roman quand a cu lieu l'excommunication; Ibidem, p. 193. De tous Ies points 
de vue ii est difficilc d'apprecier quclles initiatives ont appartenu a Pierre et quelles autres a 
son frcre et successeur Roman ; ii y a probablcment eu unc certaine continuite de tendance 
cntrc lcs dcrnieres annees du regne de celui-la ct celui, bien plus court, de son successeur 

36 M. Costăchescu, Documentele moldoDeneşli, II, p. 607. Le titre de Roman indique une 
augmentation territoriale du pays; assurement vers le sud, dans la direction de la Mer Noi~ 
et, probablement, toujours en direction du sud. ~urla ligne des Carpates orientales dans la zone 
de leur courbure, ou ii integre une partie du diocesc de I'• eveche de Milcovia • au detriment 
de la yalachie, evolution qui a fait naitre le conflit territorial entre Ies deux principautes 
~oumames; Ş. Papacostea, La incep~iturile statului moldovenesc. Considera/ii pe marginea unui 
izvor necunosc11t (Aux debuts de l'Etat moldave. Considerations en mar"e d'une source 
i~co~nue), •Studii _şi mater~ale de istoric medie •, V I, 1973, p. 49-50. Selo~ l'un des specia~ 
hs~es de .Ja qucsllon, le titre assume par Roman en 1392 cnregistrait l'existcncc de • deux 
vmevoda~s o dans l'cnsemble des territoircs qu'il gouvernait, C. Cibodaru, Alexandru cel 
Bun, Ia~1, 1984, P· 189. Contrairement au point de vuc quc nous avons soutcnu dans l'article 
susmenho~ne, l'autc~r considere quc ces • dcux voievodats • etaient celui de ·Moldavie ct 
unc •Petite Valacb1e situec plus au nord „ 

36 B. P. Hasdeu, La Valachie jusqu'en 1400. I. Extension territoriale, Bucarcst, 1878 
p. 1-24. 
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13 Creation de la «Metropole de Moldavie» 

par J.,adislas J agellon, d 'un cote, et son fr~re Pierre de l 'autre, au.' ~ujet 
de la Pokoutzia, inaugura une tendance a long terme de la poht1quP 
etrangere moldave. 

La centralisation du pouvoir en Moldavie du temps du prince Ho
man n 'a pas ete un phenomene e:xclusivement territoria,l, le proe~'ssus 
s'est egalement manifeste sur le plan institutionnel, par la proclamatiun dP 
l'« autocratie ». La nouveaute est elle aussi consignee par le titre assuml; 
par le prince, celui nommement de« grand et seul suverain »ou de« grand 
et seul souYerain, par la grâce de Dieu prince, Io Roman vo'ievode ... »37 • 

L'activite de la chancellerie princiere et la fonction essentielle qu'ell<' 
a.ssume de plus en _plus intensemcnt en confirmant Ies possessions ierri
toriales patrimoniales sont un autre indice des progres enregistres par 
la centralisation du pouvoir au temps de Roman 38 • C'est du reste cet as
pect qui semble avoir si.utout cree le cadre le plus favorable a l 'introni
sation de par l'initiative locale d'un metropolite adversaire du metropo
"lite canonique Jeremie et que Ies actes de la chancellerie moldave de
signent sous le tike de « metropolite de la Maurovalachie » en 139~~ 3u. 

Ainsi, la Moldavie aussi bien que la Pologne ayant energiquement 
refuse l 'acte unilateral du Pa.triarcat, des hierarques directement nommes 
par le prince et, respectivement, le roi, furent intronises a la tete de 
chacune des deux metropoles, de Molda.vie et de Halicz40 • La replique du 
Patria.rcat fut immediate : en Molda.vie, la destitution des« faux eveques l> 

Joseph et M:elece ainsi que l 'anatheme jete sur le pays tout entier a com
mencer par le prince, a Halicz l'excommunication du metropolite im
pose par le roi 41 • L'action a du avoir lieu, le plus probablement, vers la 
fin de 1393 ; de toute fayOil en ete de l 'annee suivante Ies chances d'e
ta.blir effectivement Jeremie sur le treme metropolitain moldave etaient 
considerees pratiquement nulles puisqu'on trouve celui-ci a Tyrnovo 
chatge d'une importv,nte mission par le patriarche de Constantinople 42 . 

Pareillement, l'effort du Patriarcat d'aplanir son conflit avec le 
roi de Pologne a la fin de 1393 ou au debut de 1394, lorsqu'il chargea le 
metropolite Michel de Bethleem de remplir une mission diplomatique au-

57 DRH, A. Moldavie, I, p. 3-6. 
38 Pour l'importance du regne de Roman en ce qui concerne l'activite de la cbancellerie 

comme instrument du pouvoir princier centralisateur, v. l'etude de L. Şimanscbi et G. 
Ignat, Cancelaria statului feudal moldovenesc (La chancellerie de l'Etat feodal moldave), • Anua
rul Institutului de istorie şi arheologie o Iaşi, IX, 1972, p. 107-113 et X, 1973, p. 123-148 
(notamment p. 123-139); v. aussi C. Cibodaru, Alexandru cel Bun, p. 44. 

89 FHDR, IV, p. 233-234; •II reste donc qu'une demande de metropole qui blcssa Ies 
Valaques, princes de toute la Valachie, et consacra une separation accidentelle, aura ete avancfr 
par Roman qui, en tout, se prcsente comme un organisateur ... e N. Iorga, Condi/iile de 
politică generală, p. 110. En realitc le prince n'avait pas demande une mHropole mais avaiL 
nomme, de fac;on •non canoniquc e un metropolite; ccpendant le moment en soi est correcte_ 
"ment fixe c'est-a-dite le regne "de Roman. 

40 V. Ies references a l'anatbemc patriarcal dans la Iettre du patriarcbe adresse a Etienne 
1cr ct datee de mai 1395; FHDR, IV, p. 247. 

41 F. Miklosieb - J Mliller, Acta Patriarhatus Constantinopolitani, I, Vindobonnae. 
"1860, p. 180-181. 

42 FHDR, IV, p. 238-241. 
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pro~ de celui-ci aboutit a un echec semblable; Ladislas Jagellon, en effet, 
ref:sa de renoncer au metropolite qu'il aYait nomme a Raliez 43

• 

n n'est pas sur que la mission de Michel de Bethleem ait concerne 
aussi la ~Ioldavie mais ,si tel fut le cas, alors, ii est certain qu'elle n'a pas 
recueilli de meilleurs resultats qu'en Pologne. 

Entre temps, la conjon?ture i~ternationale aY~it pris une ,direction 
qui ne pouvait qu'ebranler l'mt~~ms1g~ance du Patnarcat. En. ete ~394, 
apres que Vitold, le kneze lithuamen alhe_de la Po~ogne, eftt dt'lf_a1t The~ore 
Koriatovitch Ladislas Jagellon entreprit de preparer son act10n de recu
peration de la Mol<lavie ciont le prince, Homan, avait rompu la. rel~tion 
de vassalito instauree a Lwow par son predecesseur et revend1qua1t la 
Pokoutzia. En Juillet 139.t, Ladislas et Vitold, pour mener a bonne fin leurs 
projets concernant la l\foldavie embrassent la cause d'un pretendant au 
tri'>ne de ce pays, Etienne rr. En janvier 1395, celui-ci, ayant ehasse du 
trone Homan, prote a,u roi <le Pologne, depuis sa residence de Suceava, 
son serment de fideli te', associant aussi r;es nobles a cet hommage; ses 
ho!ards s'engagent eu effet au nom de leur prince a renoncer a toute reven
dication sur la Pokoutzia 44 • Enfin, toujours eu 1395, voire au debut de 
1396, des rapports de cooperation sont otablis entre la Pologne et le prince 
Vlad de Valachie 45 , instauro a la place de l\Iircea par Bajazet. Sortie vic
toriense de sa confrontation avec Sigismond, la Pologne, deja renforcee ~L 
Halicz et en l\Ioldavie, tencl a attirer a nouveau la Valachie dans son 
giron. Quant a Sigismoncl, sa nouvelle tentative de redresser en sa faveur 
l'evolution politique eu lan9ant une campagne contre la Molda.vie au 
cours de l'hiver 1394-1395 avait abouti a une defaite 46 • D'autrepart, le 
front ottoman devenant toujours plus mena9ant et Ies imperatifs d~ l'orga
nisation de la croisacle abHorbant toujours davantage son energie com
l>attin~, Sigismoncl ceHsa avec le temps de considerer comme un objectif 
primordial de sa politique la recuperation de la l\foldavie et des terres rus
ses occidentales. :Finalement, en juillet 1397, il signa avec Ladislas 
·~ agellon un pacte <le seize ans aux termes <luquel etait consacree la situa
t1on de facto a Raliez et en Molda vie, Ies deux pays entrant dans la sphere 
d'influence de la Pologne pour toute la duree du pacte 47. 

. Dans cette conjoncture, une seule voie restait disponible au Pa
tnarcat : celle des concessions et du compromis. Et de fait, au cours des 
annees suivantes - et jusqu'a la reglementation finale du differend - les 
evenements qui ont marque Ies relations du Patriarcat avec la Moldavie 
et la Pologne n'ont en somme represente qu'une abdication progessive de 
son intransigeance des annees 1391-1393. 

43 
M. Stasyw, JV/itropo/ia Ha/iciensis, p. 38; D. Obolcnskv A Laie Fourleenlh Century 

Dy:antine Diplomat, p. 200-303. ·' 

• 
44 

!\I. Costăchescu, Documentele moldoveneşti, II, p. 609-611. Pour l'eventuellc tenta-
ţ~c ţ1 ~_loillnan d'i~poser son controlc cn Podolie aussi, v. V. Spinei, 11,foldova în secolele 
• -. , ucureşt1, 1982, p. 331. 

46 
llurmuzaki, I, 2, p. 374-375; cf. P. P. Panaitcscu, !Ylircea cel Bălrin, p. 249 el 

260. 
46 

H. l\Ianolescu, Campania lui Sigismund de Luxemburg in Moldova (1395) p 66-72 
41 Z N . • • . 

p ·. owak, P6l1tyJ.:a p6lnotna Zygmunta Luksemburskiego do roku 1411, p. 57:..... 79; 
· P. Pana1tcscu, Mircea cel Bătrin, p 274. 
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15 Creation de la «Metropole de Molda\·ie» 147 

En mai 1395, tout en ne renon9ant pas a la condamnat.ion dl\S 

« faux eveques » de Moldavie, le patriarche y designa un vicaire metropo
litain en la personne du protopapas Pierre, l 'envoye du prince EtiPnnc qui, 
des Ies premiers mois de son regne, s'effor9ait de sortir de leur impasse 
Ies rapports avec le Patriarcat 48 • Qui plus est, la lettre patriarcale adres
see au prince sugg-erait qu'au ras ou Ies « faux eveqnes ;> seraient ecart(~-:, 
un nouvel autre metropolite pourrait etre nomine en ~foldade avee l 'assen
timent du prince: « ... alors, Nous penserons a etahlir fa-bas un metro
polite a Ton gre ... » 40• Mais Etienne ne se montra pas plrn; concessif 
dans ce sens que ses predecesseurs. De son cote le pa1riarchc - con1rain1 
par Ies circonstances critiques du moment, telles que le siege de Constan
tinople par Ies Turcs et !'expectative de la croisade en voie de forma
tion et pour la realisation de laquelle le front du Bas-Danube, y 
compris Ies Pays Roumains, Hait essentiel - envoya en automne 139t:i 
«de par la decision du trf>.s-puissa.nt et saint souverain autocrate I} un 
representant de marque ·- le metropolite de Mytilene - « dans Ies par
ties de la Valachie », entendant sous cette expression Ies deux Eta1s 
roumains. L'emissairc patriarcal etait porteur d'une lettl'e adresse~ « aux 
princes de la-bas » ct du mandat qui lui prescrfrait de « retablir la-bas 
tout ce qui vous a ete communique »; bien que redigees avec une 
extreme discretion, Ies recommandations du patriarche a son emis
saire ne laissent pas moins voir une attitude concessive a l'egard du 
« peuple » de la « Maurovalachie », mais non pas, 6galement, l 'acceptation 
des eveques consideres rebelles a Constantinople 50 • 

L'espoir caresse par le gouvernement de Constantinople de voir, 
dans un proche avenir, relancee l'offensive chrHienne au Bas-Danube, 
seule possibilite envisagee a cette date de sauver la capitale de l 'Empire 
byzantin -, determina le Patriarcat de renouveler son effort en vue de 
normaliser, au debut de l'annee 1397, Ies relations avec la Molda vie et 
la Pologne; c'est ce qui explique la nouvelle mission qu'il confia au meme 
Michel de Bethleem dans Ies deux pays avec lesquels Ies relations continn
aient d'etre tendues a cause du litige concernant leurs deux sieges metro
politains: celui de Moldavie qui, selon l'acte patriarcal, etait « depourvue 
de son hierarque legitime» et celle de Halicz qui avait perdu «sa surveil
lance spirituelle ~a cause du« deces de son propre pasteur » 51 • J,'exarque 
du patriarche etait autorise a encourager, au cours des negociations avec 
le roi de Pologne, les espoirs de celui-ci au sujet de l 'union ecclesiastique 
mais en meme temps il devait conditionner de maniere categorique tout 
rapprochement des deux Eglises de la coo:peration militaire polono-hon
groise en vue de la reprise du combat contre Ies Turcs 52• Simultanement, 
le Patria-rcat essaya une fois de plus de convaincre le roi d'eloigner du 
:-;iege metropolitain de Raliez Jean de Lutzk nomme «non canoniquement » 
HiX annees auparavant; le resultat fut nul. 

48 FHDR, IV, p. 244-251; pour l'evolution du Patriarcal vers une attltude plus con
cessive, en liaison directe avec le perii ottoman, v. C. Marinescu, ln(iinfarea mitropoliilor, 
p. 18-20. 

49 FHDR, IV, p. 246-247. 
60 Ibidem, p. 250-251. 
61 Ibidem, p. 252-257. 
62 Hurmuzaki, XIV, I, p. 25-27 ;pour la mission de 1307 de Michcl de Bethleem en 

Moldavie el Pologne, v. C. Marinescu, lnfiinfarea mitropoliilor, p. 14-15. 
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?\ernmoins Ja 1e~istance du Patriarcat ceia au cours des annees 
:·minu~tes. La n'ienace ottomane qui. s'et~it . accr1;1e a Co.nstantinople, 
d 'une part, et, d 'aut re part, 13: perspectIY~ ~ act10n sunultane~ ~e. ~a;mer
lan en A~ie Mineure et des pmssanceR qhr~t1ennes e~ Europe prec1p1ter~nt 
Ja deciRion cle8 cerc Ies dirigeants .de l 'Eg~~Re b~·~antme. Le. front .danub1e.11 
devait (•tre eonsolide, et le Patr1arcat n ignora1t pas le role qm revena1t 
dans ce contexte a la Valachie et a la .Moldavie. Se soumettant aux 
t-xicrenceR <lu moment, le Patriarcat - a la imite d'un e~hange de messages 
an~ Alexandre, le prince re~emment monte sur le trâne moldave - com
men<;a par reconnaitre l'authenticite de la qualite sace~d~tale de .Jm;~ph 53 

1lec-la1e pourtant, peu de temps auparaYant <( faux eveque », ensmte le 
caracU·re canoniqne de 8a <lignite episcopale 54, Iegitimonent co11feree 
par lt> metropolite <le Halicz; finalement ii confirma Joseph dans sa 
ronctiou de « metropolite legitime » de la .Molda vie 55

• 

l/c>ntente entre le Patriarcat <Ecumenique et le prince moldave n'a 
lile qne I 'un des elements d 'une reglementation ecclesiastique generale 
qui a connrt l 'ancien diocese ele Halicz et des territoires encore plus 
vastes. En 1401, donc, le siege metropolitain de Halicz a ete reintegre 
1lans le dioccse <(de Kie,·, Halicz et de toute la Hussie », en vertu de 
l 'accord realise avec la Pologne par le metropolite C yprien 56 • En echange 
de quoi, C.:yprien promettait d'amener l'ensemble du diocese a l'union 
avec Rome. En realite, l 'accord a fait disparaître la metropole de Halicz, 
en tant qu'entite autonome, de la carte administrative de l'Eglise orien
tale, ele meme qu'il a definitivement regie, par Ies mesures prises en 
1401, la separation canonique entre Halicz et l'Eglise moldave. 

Les accords conclus en 1401 par le Patriarcat <Ecumenique avec la· 
Pologne et la Moldavie sont directement lies aux projets de croisade et 
aux negociations visant a realiser l 'union ecclesiastique entre Rome et 
B.yzance. L'Empire ct l 'Eglise ele Byzance connaissaient parfaitement 
l'1mportance de la participation de la Pologne, la Hongrie, la Valachie et 
Ia, .l\'~oldavi~ a la lutte contre la puissance ottomane qui etranglait 
tlepms plus1eurs annees Constantinople. l\fais ces quatre pays dans la 
~~ooperation militaire desquels Byzance agonisante mettait une part 
importante de ses esperances ultime8 constituaient aussi une zone de 
coexistance des deux grandes confessions chretiennes qui se partageaient 
a cette epoque le continent europeen ; cadre favorable donc pour de nou
velles tentatives d'Union entre Ies Eglises de Rome et de Constantino
ple. Des germes qui semblaient predire une possibile reconstitution de 
I 'unite ecclesiastique et, sur cette ba.se, une eventuelle action commune 
contre le danger ottoman per~aient maintenant de Ia politique relative
m:nt moderee de la couronne de Pologne envers Ies masses chretiennes 
onentalex qu'elle etait parvenue a gouverner, ainsi que des nouvelles 
tendances, plus liberale8 au puint de vue confessionnel, de Sigismond 

53 FHDR, IV, p. 266-267. 
64 Ibidem, p. 270-273. 
65 Ibidem, p. 274-275. 
88 M. Stasyw, Mitropolia Ha/iciensis, p. 38. 
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dans son rovaume et aussi de la libre coexistence des deux rites dami lN.; 
principaute~ roumaines et notamment en Moldavie. (P('st darn; ce nouveau 
cadre et non sans rapport avec Ies fait8 susmentionnes que le metropolite 
de la, Valachie ou plus exactement de la<( Hongrovalachie » vit sa juridic
tron elargie et son titre enrichi par une nouvelle qualite, celle nommement 
rl'<( exarque de toute la Hongrie et des alpages » 57 ; cet ajout qui date 
de 1401 au plus tard signale l'extension de l'autorite ecctesiastique du 
metropolite de Valachie a la masse des fideles de rite oriental, c'est-a-dire 
principalement aux Roumains de Transylvanie et de Hongrie. De menw 
qtw la ere1tion de la <( stauropygie » de Peri dans le Maramureş l 'avait 
ele en 1391 l'extension par le Patriarcat <Eeumenique de la jurisdiction 
de la metropole valaque aux teritoires compris dans le royaume de Hon
grie a e'.e incontestablement l'un des fruits des accords conclus par 
~igismond de JJuxembourg avec Ies facteuri'I ele dedsion de l'EmpirC' 
byzantin en l 395 et 1396. 

lJes evenements qui se sont succedes en Europe centrale et de 
\'Est au cours des dernieres annees clu XIVc siecle et au debut clu XVe 
da.ns le contexte des foudroyantes offensives ottomanes et de I 'expec
tative d'une nouvelle croisade, ont prepare l'evolution vers une nouvelle 
phase llu dialogue interconfessionnel qui, - repris plus tard au niveau 
des concilcs - finit par. devenir une des re1lite3 et l 'un des soucis dominants 
de l'epoque. L'importance de leur fonction militaire dans toute nouvelle 
action militaire antiottomane et de leur position geopolitique au Bas 
Danube expliquent la presence de la Valachie et de la Moldavie dans 
les projetR de croisade et Ies debats des Conciles reunis dans la premiere 
moitie du XV0 siecle; il convient d'ailleurs de souligner que le premier 
<l'entre eux, celui de Pise, nous a laisse une trace documentaire du plus 
grancl interet quant au role joue par Ies deux principaute'l dans l 'evolu
tion des rapports internationaux en fonction de la croisade et des pro
j cts d 'union des Eglises. 

* 
En remme et pour conclure: la metropole de Molda.vie a ete creee 

a la suite du second detachement de l 'Eglise de ce pays de sa depen
dance envers la metropole de Raliez, fait accepte par les instances 
supremes du monde byzantin au plus tard en 1387 quand eurent lieu a 
!Jw6w Ies entrevues de l 'emissaire imperial et patriarcal Cyprien avec le 
prince Pierre ier et Ladislas J agellon, roi de Pologne. L 'acceptation de 
cet etat de fait a egalement eu, implicitement, le sens d'une reconnais
sance par la Pologne de l'autonomie politique et religieuse de la Molda
vie, attitude qui representait l 'oppose de celle manifestee par le royaume 
de Rongrie au temps des rois angevins. 

L'accord de principe de 1387 mena9a de sombrer en 1391 quand, 
apres le deces du metropolite titulaire de Raliez, devint actuelle la ques
tion de la designation de ses successeurs au siege de Halicz et a celui, 
recemment crM pour la Moldavie. La decision du prince de Moldavie 
aussi bien que du roi de Pologne de se reserver le droit de designer 
eux-memes - chacun chez soi - les titulaires des sieges metropolitains 

&1 FHDR, IV, p. 266-267, 
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de Ieurs pays declencha un rude conflit avec le Patriarcat CEcumenique 
qui s'est prolonge pendant dix a~s. . 

L'antao·onisme entre le Patrrn,rcat et Ies deux Etats alhes, la Polognt>
et Ia Molda~ie, evolua en parallele de la rivalite entre le royaume dt.• 
Hongrie sous Sigismond de Luxembourg et le royaume de Polog1w 
au sujet du controle des territoires russes occidentaux et de la M:ol~a,'ie, 
ancienne pomme de discorde entre Ies deux royaumeR. Dans Ies cu·eon
stances nees de cette rivalite est issu un debut de rapprochement byzall
tino-hongrois dan;o; le contexte duquel un role important est revenu a la 
maison princiere du :\Iaramureş - Ies Dragoş - opposee a celle des prin
ces de Moldavie - Ies descendants de Bogdan. 

Le conflit de Byzance avec la ~Ioldasie et la Pologne commen!;,a :\ 
ceder en intensite apres l 'echec final de la tentative entreprise par le 
royaume de Hongrie pour recuperer ses positions est-carpatiques perduei" 
en 1387. Le danger ottoman, qui s'aggrava considerablement apres 139f> 
et 1396 et qui fut per~u toujours plus cruellement a Byzance, determina 
(•n fin de corupte Ies dirigeants de l 'Empire et de l 'Eglise byzantins 
d'adopter des initiatives propres a consolider la croisade au Bas-Dannbe 
et de promouvoir dans ce but la cooperation des puissances de cett.e 
zone. 

L'affaiblissement progressif de l 'intransigeance du Patriarcat CEct.i
menique dans ses rapports avec la Pologne et la Moldavie s'est finale
ment concretise dans la reeonciliation generale de 1401 quand a ete 1·e.
connu comme metropolite canonique de la Moldavie le hierarque Joseph, 
le candidat propose et soutenu par le prince du pays, Alexandre le Bon. 
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